

# 積算内訳書

大阪府府民文化部		
年度	H27	日本万国博覧会記念公園事務所
契約番号		
事業種別		*****
委託名称		日本万国博覧会記念公園 無料公園区域(北)緑地管理業務
委託場所		吹田市千里万博公園地内
契約期間		契約日と同日 ~ 平成28年 3月15日
所要日数		*****
委託種別		
建設リサイクル法		*****
積算書番号		

設  
計  
大  
要

樹木管理工  
芝生更生工  
草地管理工

1 式  
1 式  
1 式

設計金額	金	9,613,080
消費税抜き金額	金	8,901,000
取引に係る消費税 及び地方消費税の 額	金	712,080

# 総括情報表

事務所コード 事務所名 設計書名 設計書番号 変更回数 事業コード 事業名 単価区分 単価地区 単価適用年月日 諸経費体系	84 府民文化部 実施設計書 当初 26-628401-20006-4-0 0 1 実施単価 14 吹田市 0-27.02.03(0) 7 役務委託		
	当 世 代	前 世 代	
前払率 諸経費工種 施工地域区分 契約保証区分	88 11 公園 30 地方(影響無) 10 金銭的保証		

# 総括情報表

	設計金額(税抜)(円)	消費税相当額(円)	合計金額(円)	備 考
**委託費**	8,901,000			数量欄に ※ があれば、金抜設計書では数量が出力されません ; (全角セミコロン) の後の文字は、金抜設計書では出力されません
委託価格計	8,901,000			

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

頁0-0003

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
**委託費**					XA000
1 植栽					YOWZZ
	1	式	5,078,694	5,078,694	
2 樹木管理					YOW3F
	1	式	2,054,445	2,054,445	
3 基本管理					YOW3F2AW
	1	式	55,159	55,159	
4 剪定					YSS01100630
	1	式	55,159	55,159	単位数量 ( 1 )
6 刈込み トラック片道運搬距離10kmまで					S2753 0
	146.7	m2	376	55,159	第0-0001号代価表
3 順応的管理					YOW3F2AX
	1	式	1,999,286	1,999,286	
4 竹林間伐					YOW3F2AW4S6
	1	式	163,200	163,200	単位数量 ( 1 )
6 竹林間伐(チェーンソー運転) 付近地処分(小運搬込み) C=φ6~10cm					VHC43 0
	600	本	272	163,200	第0-0002号代価表

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
4 タケノコ処理					YOW3F2AW4S6 単位数量 ( 1 )
	1	式	118,000	118,000	
6 軽作業員 タケノコ処理	※				RA015 0
	10	人	11,800	118,000	
4 枝撤去					YOW3F2AW4S6 単位数量 ( 1 )
	1	式	32,800	32,800	
6 枝撤去 枝直径10cm未満 運搬共					VHC53 0
	200	本	109	21,800	第0-0003号代価表
6 枝撤去 枝直径10cm以上 運搬共					VHC54 0
	50	本	220	11,000	第0-0005号代価表
4 灌水					YOW3F2AW4S6 単位数量 ( 1 )
	1	式	67,524	67,524	
6 灌水 m2					VK0031 0
	1,082	m2	22	23,804	第0-0006号代価表
6 タンク車2tトラック 普通2t積	※				SX135 0
	2	日	21,860	43,720	第0-0007号代価表
4 高所作業車					YOW3F2AW4S6 単位数量 ( 1 )
	1	式	30,410	30,410	

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
6 高所作業車運転；(機-18) トラック架装・伸縮ブーム床高12m	※ 1	日	30,410	30,410	SX731 0 第0-008号代価表
4 伐採	1	式	902,327	902,327	YOW3I2005XN 単位数量 ( 1 )
6 枯木伐採 C=18~30 (運搬積込)	2	本	2,776	5,552	VHJ26 0 第0-009号代価表
6 枯木伐採 C=31~45 (運搬積込)	2	本	6,148	12,296	VHJ27 0 第0-0012号代価表
6 枯木伐採 C=46~60 (運搬積込)	4	本	9,400	37,600	VHJ28 0 第0-0013号代価表
6 枯木伐採 C=61~80 (運搬積込)	4	本	14,980	59,920	VHJ29 0 第0-0014号代価表
6 枯木伐採 C=81~100 (運搬積込)	4	本	21,220	84,880	VHJ30 0 第0-0015号代価表
6 枯木伐採 C=101~120 (運搬積込)	4	本	27,460	109,840	VHJ31 0 第0-0016号代価表
6 枯木伐採 C=121~140 (運搬積込)	2	本	36,830	73,660	VHJ32 0 第0-0017号代価表

※委託費※

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

頁0-0006

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
6 枯木伐採 C=141~160 (運搬積込)	2	本	51,330	102,660	VHJ33 0 第0-0018号代価表
6 枯木伐採 C=18~30 (現地集積)	1	本	2,685	2,685	VHJ18 0 第0-0019号代価表
6 枯木伐採 C=31~45 (現地集積)	1	本	6,115	6,115	VHJ19 0 第0-0020号代価表
6 枯木伐採 C=46~60 (現地集積)	1	本	9,919	9,919	VHJ20 0 第0-0021号代価表
6 枯木伐採 C=61~80 (現地集積)	1	本	16,110	16,110	VHJ21 0 第0-0022号代価表
6 枯木伐採 C=81~100 (現地集積)	1	本	22,080	22,080	VHJ22 0 第0-0023号代価表
6 枯木伐採 C=101~120 (現地集積)	1	本	28,040	28,040	VHJ23 0 第0-0024号代価表
6 枯木伐採 C=121~140 (現地集積)	1	本	38,180	38,180	VHJ24 0 第0-0025号代価表
6 枯木伐採 C=141~160 (現地集積)	1	本	53,700	53,700	VHJ25 0 第0-0026号代価表

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
6 支障木伐採 C=18~30 運搬込	1	本	3,470	3,470	VHJ01 0 第0-0027号代価表
6 支障木伐採 C=31~45 運搬込	2	本	7,685	15,370	VHJ02 0 第0-0028号代価表
6 支障木伐採 C=46~60 運搬込	1	本	11,750	11,750	VHJ03 0 第0-0029号代価表
6 支障木伐採 C=61~80 運搬込	2	本	18,730	37,460	VHJ04 0 第0-0030号代価表
6 支障木伐採 C=81~100 運搬込	1	本	26,530	26,530	VHJ05 0 第0-0031号代価表
6 支障木伐採 C=101~120 運搬込	1	本	34,320	34,320	VHJ06 0 第0-0032号代価表
6 支障木伐採 C=121~140 運搬込	1	本	46,030	46,030	VHJ07 0 第0-0033号代価表
6 支障木伐採 C=141~160	1	本	64,160	64,160	VHJ08 0 第0-0034号代価表
4 チップ敷均し	1	式	27,025	27,025	YOW3F2AX4SA 単位数量 ( 1 )

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

頁0-0008

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
6 チップ敷均し 厚さ5cm					VK0032 0
	235	m2	115	27,025	第0-0035号代価表
4 緑地補修					YOW3F2AW4S6
	1	式	658,000	658,000	単位数量 ( 1 )
6 造園工					RA020 0
	※ 35	人	18,800	658,000	
2 芝生更生					YOW3I
	1	式	1,531,703	1,531,703	
3 基本管理					YOW3I200
	1	式	1,244,573	1,244,573	
4 芝生更生					YSS01100630
	1	式	973,858	973,858	単位数量 ( 1 )
6 芝刈 (小面積) 集草・跡片付込					VK0018 0
	49.572	千m2	19,440	963,679	第0-0038号代価表
6 斜面地肩掛式 跡片付・運搬共					VK0009 0
	0.164	千m2	39,860	6,537	第0-0040号代価表
6 エアレーション 2回走行 作業能力8500m2/hr、21250m2/日					VHA04 0
	0.1	千m2	1,499	149	第0-0044号代価表

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
6 バーチカルモアー バーチカルモアー	0.1	千m2	12,971	1,297	VHA05 0 第0-0046号代価表
6 目土掛け(小面積) 真砂土 厚み3mm	0.1	千m2	21,960	2,196	VHA09 0 第0-0048号代価表
4 施肥	1	式	113,274	113,274	YSS01100620 単位数量( 1 )
6 高度化成 芝生地(小面積) 15-15-15	44.49	百m2	586	26,071	VHF10A 0 第0-0049号代価表
6 緩効性高度化成 芝生地(小面積) 16-14-14	44.49	百m2	620	27,583	VHF07A 0 第0-0050号代価表
6 緩効性高度化成(微生物増殖効果) 芝生地(小面積) 15-10-13	44.49	百m2	803	35,725	VHF11A 0 第0-0051号代価表
6 高度化成(部分施肥) 芝生地(小面積) 15-15-15	7.5	百m2	586	4,395	VHF10A 0 第0-0052号代価表
6 エアーバンダー運転 芝生地 芝生用 1回当り吹起し面積1.5m2、深さ30cm	75	m2	55	4,125	VHE18 0 第0-0053号代価表
6 地力活性剤注入	75	m2	205	15,375	VK0019 0 第0-0054号代価表

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
4 薬剤散布					YOR562005R3
	1	式	157,441	157,441	単位数量 ( 1 )
6 除草剤散布 土壌処理 ベンディメタリン水和剤 (小面積用)	7.448	千m2	20,470	152,460	VHD03B 0 第0-0057号代価表
6 除草剤散布 茎葉処理 MCP液剤 MCP+展着剤 (200倍) (小面積用)	0.075	千m2	12,830	962	VHD08 0 第0-0059号代価表
6 除草剤散布 茎葉処理 グリホサート・カリウム塩液剤 グリホサート・カリウム塩液剤 (80倍) (小面積用)	0.075	千m2	13,010	975	VHD10 0 第0-0060号代価表
6 除草剤散布 (小面積用) グリホサート・カリウム塩液剤 グリホサート・カリウム塩液剤 (ラウンド・スワイプ 使用) 茎葉処理剤	0.075	千m2	22,588	1,694	VHD11 0 第0-0061号代価表
6 除草剤散布 茎葉処理 フラサ・スルホン水和剤 フラサ・スルホン水和剤+展着剤 (4000倍) (小面積用)	0.075	千m2	18,000	1,350	VHD09 0 第0-0062号代価表
3 順応的管理					YOW3I200
	1	式	287,130	287,130	
4 薬剤散布					YOR562005R3
	1	式	6,687	6,687	単位数量 ( 1 )
6 殺菌剤散布 イソプロチオランフルトラニル粒剤 イソプロチオランフルトラニル粒剤	0.075	千m2	21,070	1,580	VHD36 0 第0-0063号代価表

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
6 殺菌剤散布 イソプロチオランフルトラール水和剤 イソプロチオランフルトラール水和剤 (500倍液)	0.075	千m2	18,280	1,371	VHD35 0 第0-0064号代価表
6 殺菌剤散布 メプロニル水和剤 1000倍液・2L/m2散布	0.075	千m2	24,370	1,827	VK021 0 第0-0067号代価表
6 殺虫剤散布 クロチアニジン水和剤散布 5,000倍・1L/m2散布	0.075	千m2	12,180	913	VK023 0 第0-0069号代価表
6 殺虫剤散布 ダイジノンミル粒剤 ダイジノンミル粒剤	0.075	千m2	13,290	996	VHD37 0 第0-0070号代価表
4 張芝育成	1	式	19,454	19,454	Y000420042A 単位数量 ( 1 )
6 ティフトン芝ベタ張り ベタ張り ティフトン芝	7.5	m2	1,779	13,342	VK024 0 第0-0071号代価表
6 立入防止柵設置	7.5	m	16	120	VK026 0 第0-0074号代価表
6 不陸整正 真砂土	0.75	m3	7,990	5,992	VHA17 0 第0-0075号代価表
4 その他管理	1	式	260,989	260,989	Y000420042A 単位数量 ( 1 )

※※委託費※※

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
6 落葉かき					VK033 0
	785	m2	12	9,420	第0-0077号代価表
6 集草 スーパー					VHA07 0
スーパー	※ 3	日	40,120	120,360	第0-0078号代価表
6 人力集芝					VK0034 0
	12,745	m2	3	38,235	第0-0081号代価表
6 芝生灌水					VK032 0
	7,940	m2	6	47,640	第0-0082号代価表
6 灌水 タンク車灌水 オンロード・ディーゼル2t積級					SX110 0
	※ 1	日	22,910	22,910	第0-0083号代価表
6 人力除草 切取					S2776 0
	2.2	百m2	4,122	9,068	第0-0084号代価表
6 人力除草 抜取り					S2776 0
	1.2	百m2	11,130	13,356	第0-0086号代価表
2 草地管理					YOW3H
	1	式	1,492,546	1,492,546	
3 基本管理					YOW3H200
	1	式	1,440,076	1,440,076	

\*\*委託費\*\*

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
4 除草					Y081123P48E
	1	式	1,440,076	1,440,076	単位数量 ( 1 )
6 樹林地肩掛式 付近地処分					VK0002 0
	33.391	千m2	24,790	827,762	第0-0087号代価表
6 樹林地 ハンマーナイフモア 付近地処分					VK0005 0
	5.267	千m2	17,310	91,171	第0-0090号代価表
6 斜面地 肩掛式 刈放し					VK0007 0
	0.168	千m2	24,340	4,089	第0-0092号代価表
6 斜面地 肩掛式 付近地処分					VK0008 0
	14.067	千m2	29,650	417,086	第0-0093号代価表
6 斜面地 肩掛式 跡片付・運搬共					VK0009 0
	2.508	千m2	39,860	99,968	第0-0094号代価表
3 順応管理					Y0W3H201
	1	式	52,470	52,470	
4 切株処理					Y081123P48E
	1	式	52,470	52,470	単位数量 ( 1 )
6 アミン液剤散布 20倍 20倍					VK0010 0
	1	千m2	52,470	52,470	第0-0095号代価表

※委託費※

レベル4行の数量・単位欄が「1式」以外の場合、配下のレベル6行は積算要素であり、数量・単位欄は契約数量ではなく単位数量に対する内訳数量を表示している。

費目・工種・施工名称	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
*直接委託費*					
				5,078,694	
役務委託諸経費 $3822666=5078694*0.1080+5626694*0.3888+7813694*0.1392$ 対象額……………3,822,666 率……………1.0000					
				3,822,666	
**委託価格計**					
				8,901,000	

S2753  
第0-0001号代価表

刈込み

トラック片道運搬距離10kmまで

m2 当り 376 円

頁0-0015

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
造園工	※ 1.50	人	18,800	28,200	01 RA020
普通作業員	※ 0.45	人	16,400	7,380	02 RA010
トラック運搬	0.30	台	6,750	2,025	03 U0001 ; 2t車
諸雑費	1.00	式	37,605	5	04 #91
***合計***	100	m2		37,610	
**単位当り**	1	m2		376	
A トラック片道運搬距離	=1	片道運搬距離10kmまで			

VHC43  
第0-0002号代価表

竹林間伐（チェーンソー運転）

付近地処分（小運搬込み）  
C=φ6～10cm

本 当り 272 円

頁0-0016

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
普通作業員 竹伐採	※ 1.16	人	16,400	19,024	01 RA010
普通作業員 小運搬	※ 0.5	人	16,400	8,200	02 RA010
諸雑費	1	式	27,224	6	03 #99
***合計***	100	本		27,230	
**単位当り**	1	本		272	

VHC53  
第0-0003号代価表

枝撤去  
枝直径10cm未満  
運搬共

本 当り 109 円

頁0-0017

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工 剪定	※ 0.41	人	18,800	7,708	01 RA020
普通作業員 手伝い	※ 0.14	人	16,400	2,296	02 RA010
トラック運転;(機-22) 普通2t積 運搬	※ 0.04	日	22,540	901	03 SX135 第0-0004号代価表
諸雑費	1	式	10,905	5	04 #99
***合計***	100	本		10,910	
**単位当り**	1	本		109	

SX135  
第0-0004号代価表

トラック運転；（機-22）

普通2t積  
運搬

日 当り 22,540 円

頁0-0018

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
トラック [普通] 2t積	※ 1.17	供用日	3,360	3,931	01 MA422
一般運転手	※ 1.00	人	16,000	16,000	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 25.00	L	104	2,600	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	22,531	9	04 #99
**単位当り**	1	日		22,540	
A 規格	=2	普通2t積			
B 供用日当運転時間（標準=省略）	=0	供用日当運転時間（標準=省略）			
C 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
D トラック（供用日/日）	=1.17	トラック（供用日/日）			
E 一般運転手（人/日）	=1	一般運転手（人/日）			
F 軽油（L/日）	=25	軽油（L/日）			
G タイヤチェーン損耗費	=2	タイヤチェーン損耗費計上なし			
機械損料補正なし 15欄 3,360円					

VHC54  
第0-0005号代価表

枝撤去  
本 当り 220 円  
枝直径10cm以上  
運搬共

頁0-0019

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工 剪定	※ 0.8	人	18,800	15,040	01 RA020
普通作業員 手伝い	※ 0.36	人	16,400	5,904	02 RA010
トラック運転;(機-22) 普通2t積 運搬	※ 0.05	日	22,540	1,127	03 SX135 第0-0004号代価表
諸雑費	1	式	22,071	9	04 #99
***合計***	100	本		22,080	
**単位当り**	1	本		220	

VK0031  
第0-0006号代価表

灌水 m2  
m2 当り 22 円

頁0-0020

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
水 支給	2	m3	0	0	01 W0001
普通作業員	※ 0.14	人	16,400	2,296	02 RA010
諸雑費	1	式	2,296	0	03 #99
***合計***	100	m2		2,296	
**単位当り**	1	m2		22	

SX135  
第0-0007号代価表

タンク車2tトラック

普通2 t 積

日 当り 21,860 円

頁0-0021

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
トラック [普通] 2 t 積	※ 1.00	供用日	3,360	3,360	01 MA422
一般運転手	※ 1.00	人	16,000	16,000	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 24.00	L	104	2,496	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	21,856	4	04 #99
**単位当り**	1	日		21,860	
A 規格	=2	普通2 t 積			
B 供用日当運転時間 (標準=省略)	=4.5	供用日当運転時間 (標準=省略)			
C 豪雪割増	=2	豪雪割増なし			
D トラック (供用日/日)	=1	トラック (供用日/日)			
E 一般運転手 (人/日)	=1	一般運転手 (人/日)			
F 軽油 (L/日)	=24	軽油 (L/日)			
G タイヤチェーン損耗費	=2	タイヤチェーン損耗費計上なし			
算定表における供用日当運転時間 $t_0 = \text{運転時間} / \text{供用日数} = 710 / 170 = 4.2$ 小数1位止め $t / t_0 = 4.5 / 4.2 = 1.071$ 稼働状態は $(0.8 < 1.071 < 1.2)$ であり標準的。したがって稼働補正は不要。 機械損料補正なし 15欄 3,360円					

SX731  
第0-0008号代価表

高所作業車運転；（機－18）

トラック架装・伸縮ブーム床高12m

日 当り 30,410 円

頁0-0022

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
高所作業車 [トラック架装・伸縮ブーム] バスケット型作業床高12m	※ 1.00	供用日	8,920	8,920	01 MC575
特殊運転手	※ 1.00	人	19,200	19,200	02 RA070
軽油 小型ローリー	※ 22.00	L	104	2,288	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	30,408	2	04 #99
**単位当り**	1	日		30,410	
A 規格	=1	トラック架装・伸縮ブーム床高12m			
B 供用日当運転時間（標準＝省略）	=0	供用日当運転時間（標準＝省略）			
C 豪雪割増	=2	豪雪割増なし			
D 高所作業車（供用日／日）	=1	高所作業車（供用日／日）			
E 特殊運転手（人／日）	=1	特殊運転手（人／日）			
F 軽油（L／日）	=22	軽油（L／日）			
機械損料補正なし 15欄 8,920円					

VHJ26  
第0-0009号代価表

枯木伐採

C=18~30  
(運搬積込)

本 当り 2,776 円

頁0-0023

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 0.4	人	18,800	7,520	01 RA020
普通作業員	※ 0.8	人	16,400	13,120	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 0.4	日	2,092	836	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 1.2	時間	5,233	6,279	04 SX115 第0-0011号代価表
諸雑費	1	式	27,755	5	05 #99
***合計***	10	本		27,760	
**単位当り**	1	本		2,776	

VHG28  
第0-0010号代価表

チェーンソー運転

カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc  
機械経費のみ (運転手間を除く)

日 当り 2,092 円

頁0-0024

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
チェーンソー [ガソリンエンジン] 鋸長500mm	※ 1.0	日	995	995	01 MD321 造園修景積算マニュアル
ガソリン レギュラー スタンド	※ 7.8	L	133	1,037	02 TSX32 1.31/h*6h 造園修景積算マニュアル
諸雑費	※ 3	%	2,032	60	03 #01 チェーン損耗費
**単位当り**	1	日		2,092	

SX115  
第0-0011号代価表

トラック運転；（機－1）

クレーン装置付2t積2.9t吊

時間 当り 5,233 円

頁0-0025

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
トラック [クレーン装置付] 2t積 2.9t吊	※ 1.00	時間	1,460	1,460	01 MA444
特殊運転手	※ 0.17	人	19,200	3,264	02 RA070
軽油 小型ローリー	※ 4.90	L	104	509	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	5,233	0	04 #99
**単位当り**	1	時間		5,233	
A 規格	=2	クレーン装置付2t積2.9t吊			
B 供用日当運転時間（標準＝省略）	=0	供用日当運転時間（標準＝省略）			
C 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
D 特殊運転手（人／h）標準＝省略	=0	特殊運転手（人／h）標準＝省略			
E 軽油（L／h）標準＝省略	=0	軽油（L／h）標準＝省略			
機械損料補正なし 13欄 1,460円					
運転日当運転時間 T=運転時間/運転日数=760/130=5.8 小数1位止め					
時間当燃料消費量 機関出力*燃料消費率=98.000*0.050=4.9L 有効数字2桁					
運転労務歩掛 1/T=1/5.8=0.17人/h 小数2位止め					

VHJ27  
第0-0012号代価表

枯木伐採

C=31~45  
(運搬積込)

本 当り 6,148 円

頁0-0026

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 0.96	人	18,800	18,048	01 RA020
普通作業員	※ 1.76	人	16,400	28,864	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 0.96	日	2,092	2,008	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 2.40	時間	5,233	12,559	04 SX115 第0-0011号代価表
諸雑費	1	式	61,479	1	05 #99
***合計***	10	本		61,480	
**単位当り**	1	本		6,148	

VHJ28  
第0-0013号代価表

枯木伐採

C=46~60  
(運搬積込)

本 当り 9,400 円

頁0-0027

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 1.6	人	18,800	30,080	01 RA020
普通作業員	※ 2.8	人	16,400	45,920	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 1.6	日	2,092	3,347	03 VHJ28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 2.8	時間	5,233	14,652	04 SX115 第0-0011号代価表
諸雑費	1	式	93,999	1	05 #99
***合計***	10	本		94,000	
**単位当り**	1	本		9,400	

VHJ29  
第0-0014号代価表

枯木伐採

C=61~80  
(運搬積込)

本 当り 14,980 円

頁0-0028

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 2.4	人	18,800	45,120	01 RA020
普通作業員	※ 4.8	人	16,400	78,720	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 2.4	日	2,092	5,020	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 4.0	時間	5,233	20,932	04 SX115 第0-0011号代価表
諸雑費	1	式	149,792	8	05 #99
***合計***	10	本		149,800	
**単位当り**	1	本		14,980	

VHJ30  
第0-0015号代価表

枯木伐採

C=81~100  
(運搬積込)

本 当り 21,220 円

頁0-0029

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 2.8	人	18,800	52,640	01 RA020
普通作業員	※ 7.2	人	16,400	118,080	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 2.8	日	2,092	5,857	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 6.8	時間	5,233	35,584	04 SX115 第0-0011号代価表
諸雑費	1	式	212,161	39	05 #99
***合計***	10	本		212,200	
**単位当り**	1	本		21,220	

VHJ31  
第0-0016号代価表

枯木伐採

C=101~120  
(運搬積込)

本 当り 27,460 円

頁0-0030

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 3.2	人	18,800	60,160	01 RA020
普通作業員	※ 9.6	人	16,400	157,440	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 3.2	日	2,092	6,694	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 9.6	時間	5,233	50,236	04 SX115 第0-0011号代価表
諸雑費	1	式	274,530	70	05 #99
***合計***	10	本		274,600	
**単位当り**	1	本		27,460	

VHJ32  
第0-0017号代価表

枯木伐採

C=121~140  
(運搬積込)

本 当り 36,830 円

頁0-0031

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 5.2	人	18,800	97,760	01 RA020
普通作業員	※ 12.0	人	16,400	196,800	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 5.2	日	2,092	10,878	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 12.0	時間	5,233	62,796	04 SX115 第0-0011号代価表
諸雑費	1	式	368,234	66	05 #99
***合計***	10	本		368,300	
**単位当り**	1	本		36,830	

VHJ33  
第0-0018号代価表

枯木伐採

C=141~160  
(運搬積込)

本 当り 51,330 円

頁0-0032

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 8.0	人	18,800	150,400	01 RA020
普通作業員	※ 16.0	人	16,400	262,400	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 8.0	日	2,092	16,736	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 16.0	時間	5,233	83,728	04 SX115 第0-0011号代価表
諸雑費	1	式	513,264	36	05 #99
***合計***	10	本		513,300	
**単位当り**	1	本		51,330	

VHJ18  
第0-0019号代価表

枯木伐採

C=18~30  
(現地集積)

本 当り 2,685 円

頁0-0033

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 0.5	人	18,800	9,400	01 RA020
普通作業員	※ 1.0	人	16,400	16,400	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 0.5	日	2,092	1,046	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
諸雑費	1	式	26,846	4	04 #99
***合計***	10	本		26,850	
**単位当り**	1	本		2,685	

VHJ19  
第0-0020号代価表

枯木伐採

C=31~45  
(現地集積)

本 当り 6,115 円

頁0-0034

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 1.2	人	18,800	22,560	01 RA020
普通作業員	※ 2.2	人	16,400	36,080	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 1.2	日	2,092	2,510	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
諸雑費	1	式	61,150	0	04 #99
***合計***	10	本		61,150	
**単位当り**	1	本		6,115	

VHJ20  
第0-0021号代価表

枯木伐採

C=46~60  
(現地集積)

本 当り 9,919 円

頁0-0035

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 2.0	人	18,800	37,600	01 RA020
普通作業員	※ 3.5	人	16,400	57,400	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 2.0	日	2,092	4,184	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
諸雑費	1	式	99,184	6	04 #99
***合計***	10	本		99,190	
**単位当り**	1	本		9,919	

VHJ21  
第0-0022号代価表

枯木伐採

C=61~80  
(現地集積)

本 当り 16,110 円

頁0-0036

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 3.0	人	18,800	56,400	01 RA020
普通作業員	※ 6.0	人	16,400	98,400	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 3.0	日	2,092	6,276	03 VHG28 第0-0010号代価表
諸雑費	1	式	161,076	24	04 #99 伐採
***合計***	10	本		161,100	
**単位当り**	1	本		16,110	

VHJ22  
第0-0023号代価表

枯木伐採

C=81~100  
(現地集積)

本 当り 22,080 円

頁0-0037

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 3.5	人	18,800	65,800	01 RA020
普通作業員	※ 9.0	人	16,400	147,600	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 3.5	日	2,092	7,322	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
諸雑費	1	式	220,722	78	04 #99
***合計***	10	本		220,800	
**単位当り**	1	本		22,080	

VHJ23  
第0-0024号代価表

枯木伐採

C=101~120  
(現地集積)

本 当り 28,040 円

頁0-0038

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 4.0	人	18,800	75,200	01 RA020
普通作業員	※ 12.0	人	16,400	196,800	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 4.0	日	2,092	8,368	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
諸雑費	1	式	280,368	32	04 #99
***合計***	10	本		280,400	
**単位当り**	1	本		28,040	

VHJ24  
第0-0025号代価表

枯木伐採

C=121~140  
(現地集積)

本 当り 38,180 円

頁0-0039

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 6.5	人	18,800	122,200	01 RA020
普通作業員	※ 15.0	人	16,400	246,000	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 6.5	日	2,092	13,598	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
諸雑費	1	式	381,798	2	04 #99
***合計***	10	本		381,800	
**単位当り**	1	本		38,180	

VHJ25  
第0-0026号代価表

枯木伐採

C=141~160  
(現地集積)

本 当り 53,700 円

頁0-0040

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 10.0	人	18,800	188,000	01 RA020
普通作業員	※ 20.0	人	16,400	328,000	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 10.0	日	2,092	20,920	03 VHJ28 第0-0010号代価表 伐採
諸雑費	1	式	536,920	80	04 #99
***合計***	10	本		537,000	
**単位当り**	1	本		53,700	

VHJ01  
第0-0027号代価表

支障木伐採

C=18~30  
運搬込

本 当り 3,470 円

頁0-0041

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 0.5	人	18,800	9,400	01 RA020
普通作業員	※ 1.0	人	16,400	16,400	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 0.5	日	2,092	1,046	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t積 2.9 t吊	※ 1.5	時間	5,233	7,849	04 SX115 第0-0011号代価表 運搬
諸雑費	1	式	34,695	5	05 #99
***合計***	10	本		34,700	
**単位当り**	1	本		3,470	

VHJ02  
第0-0028号代価表

支障木伐採

C=31~45  
運搬込

本 当り 7,685 円

頁0-0042

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 1.2	人	18,800	22,560	01 RA020
普通作業員	※ 2.2	人	16,400	36,080	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 1.2	日	2,092	2,510	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t積 2.9 t吊	※ 3.0	時間	5,233	15,699	04 SX115 第0-0011号代価表 運搬
諸雑費	1	式	76,849	1	05 #99
***合計***	10	本		76,850	
**単位当り**	1	本		7,685	

VHJ03  
第0-0029号代価表

支障木伐採

C=46~60  
運搬込

本 当り 11,750 円

頁0-0043

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 2.0	人	18,800	37,600	01 RA020
普通作業員	※ 3.5	人	16,400	57,400	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 2.0	日	2,092	4,184	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 3.5	時間	5,233	18,315	04 SX115 第0-0011号代価表 運搬
諸雑費	1	式	117,499	1	05 #99
***合計***	10	本		117,500	
**単位当り**	1	本		11,750	

VHJ04  
第0-0030号代価表

支障木伐採

C=61~80  
運搬込

本 当り 18,730 円

頁0-0044

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 3.0	人	18,800	56,400	01 RA020
普通作業員	※ 6.0	人	16,400	98,400	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 3.0	日	2,092	6,276	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 5.0	時間	5,233	26,165	04 SX115 第0-0011号代価表 運搬
諸雑費	1	式	187,241	59	05 #99
***合計***	10	本		187,300	
**単位当り**	1	本		18,730	

VHJ05  
第0-0031号代価表

支障木伐採

C=81~100  
運搬込

本 当り 26,530 円

頁0-0045

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 3.5	人	18,800	65,800	01 RA020
普通作業員	※ 9.0	人	16,400	147,600	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 3.5	日	2,092	7,322	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t積 2.9 t吊	※ 8.5	時間	5,233	44,480	04 SX115 第0-0011号代価表 運搬
諸雑費	1	式	265,202	98	05 #99
***合計***	10	本		265,300	
**単位当り**	1	本		26,530	

VHJ06  
第0-0032号代価表

支障木伐採

C=101~120  
運搬込

本 当り 34,320 円

頁0-0046

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 4.0	人	18,800	75,200	01 RA020
普通作業員	※ 12.0	人	16,400	196,800	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 4.0	日	2,092	8,368	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 12.0	時間	5,233	62,796	04 SX115 第0-0011号代価表 運搬
諸雑費	1	式	343,164	36	05 #99
***合計***	10	本		343,200	
**単位当り**	1	本		34,320	

VHJ07  
第0-0033号代価表

支障木伐採

C=121~140  
運搬込

本 当り 46,030 円

頁0-0047

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 6.5	人	18,800	122,200	01 RA020
普通作業員	※ 15.0	人	16,400	246,000	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 6.5	日	2,092	13,598	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t 積 2.9 t 吊	※ 15.0	時間	5,233	78,495	04 SX115 第0-0011号代価表 運搬
諸雑費	1	式	460,293	7	05 #99
***合計***	10	本		460,300	
**単位当り**	1	本		46,030	

VHJ08  
第0-0034号代価表

支障木伐採

C=141~160

本 当り 64,160 円

頁0-0048

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
造園工	※ 10.0	人	18,800	188,000	01 RA020
普通作業員	※ 20.0	人	16,400	328,000	02 RA010
チェーンソー運転 カッター含む 刃長500mm 3ps 55cc 機械経費のみ (運転手間を除く)	※ 10.0	日	2,092	20,920	03 VHG28 第0-0010号代価表 伐採
トラック運転; (機-1) クレーン装置付 2 t積 2.9 t吊	※ 20.0	時間	5,233	104,660	04 SX115 第0-0011号代価表 運搬
諸雑費	1	式	641,580	20	05 #99
***合計***	10	本		641,600	
**単位当り**	1	本		64,160	

VK0032  
第0-0035号代価表

チップ敷均し

厚さ5cm

m2 当り 115 円

頁0-0049

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※ 1.5	人	21,500	32,250	01 RA125 積込・運搬・敷均し
普通作業員	※ 5.7	人	16,400	93,480	02 RA010 積込・運搬・敷均し
ダンプトラック運転；(機-22) オンロード・ディーゼル4t積級	※ 1.5	日	28,730	43,095	03 SX110 第0-0036号代価表
小型バックホウ運転；(機-18) クローラ型・標準山積0.13m3 排出ガス対策型1次基準	※ 2.1	日	29,470	61,887	04 SX030 第0-0037号代価表
諸雑費	1	式	230,712	88	05 #99
***合計***	2,000	m2		230,800	
**単位当り**	1	m2		115	

SX110  
第0-0036号代価表

ダンプトラック運転；（機-22）

オンロード・ディーゼル4t積級

日 当り 28,730 円

頁0-0050

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] 4t積級	※ 1.29	供用日	6,380	8,230	01 MA402
一般運転手	※ 1.00	人	16,000	16,000	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 40.00	L	104	4,160	03 TSX24
タイヤ損耗費 ダンプトラック4t 良好	※ 1.29	供用日	259	334	04 KP110
諸雑費	1.00	式	28,724	6	05 #99
**単位当り**	1	日		28,730	
A 規格	=2	オンロード・ディーゼル4t積級			
B タイヤ損耗費区分（運搬路面状況）	=1	運搬路面状況 良好			
C 岩石割増	=1	岩石割増なし			
D 供用日当運転時間（標準=省略）	=0	供用日当運転時間（標準=省略）			
E 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
F ダンプトラック（供用日/日）	=1.29	ダンプトラック（供用日/日）			
G 一般運転手（人/日）	=1	一般運転手（人/日）			
H 軽油（L/日）	=40	軽油（L/日）			
I タイヤ損耗費（供用日/日）	=1.29	タイヤ損耗費（供用日/日）			
機械損料補正なし 15欄 6,380円					

SX030  
第0-0037号代価表

小型バックホウ運転；（機-18）

クローラ型・標準山積0.13m3  
排出ガス対策型1次基準

日 当り 29,470 円

頁0-0051

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
小型バックホウ（クローラ型） 排ガス1次山積0.13m3 [標準型]	※ 1.39	供用日	5,740	7,978	01 MA123
特殊運転手	※ 1.00	人	19,200	19,200	02 RA070
軽油 小型ローリー	※ 22.00	L	104	2,288	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	29,466	4	04 #99
**単位当り**	1	日		29,470	
A 規格	=1	クローラ型・標準山積0.13m3			
B 機種	=1	排出ガス対策型1次基準			
C 岩石割増	=1	岩石割増なし			
D 供用日当運転日数（標準=省略）	=0	供用日当運転日数（標準=省略）			
E 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
F 小型バックホウ（供用日/日）	=1.39	小型バックホウ（供用日/日）			
G 特殊運転手（人/日）	=1	特殊運転手（人/日）			
H 軽油（L/日）	=22	軽油（L/日）			
機械損料補正なし 15欄 5,740円					

VK0018  
第0-0038号代価表

芝刈 (小面積)

集草・跡片付込

千m2 当り 19,440 円

頁0-0052

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ガソリン レギュラー スタンド	※ 6.9	L	133	917	01 TSX32
特殊作業員	※ 1	人	19,100	19,100	02 RA005
普通作業員	※ 0.1	人	16,400	1,640	03 RA010
草刈機 [ハンドガイド式・芝用] 刈幅 55～65cm	※ 1	日	1,010	1,010	04 MD315
軽作業員 跡片付 集芝	※ 1.13	人	11,800	13,334	05 RA015
普通作業員 跡片付 積込	※ 0.68	人	16,400	11,152	06 RA010
ダンプトラック運転; (機-7) オンロード・ディーゼル 2 t 積級	※ 0.35	時間	4,134	1,446	07 SX095 第0-0039号代価表
諸雑費	1	式	48,599	1	08 #99
***合計***	2.5	千m2		48,600	
**単位当り**	1	千m2		19,440	

SX095  
第0-0039号代価表

ダンプトラック運転；（機-7）

オンロード・ディーゼル2 t 積級

時間 当り 4,134 円

頁0-0053

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] 2 t 積級	※ 1.00	時間	918	918	01 MA401
一般運転手	※ 0.17	人	16,000	2,720	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 4.40	L	104	457	03 TSX24
タイヤ損耗費 ダンプトラック 2 t 良好	※ 1.00	時間	39	39	04 KP045
諸雑費	1.00	式	4,134	0	05 #99
**単位当り**	1	時間		4,134	
A 規格	=1	オンロード・ディーゼル2 t 積級			
B タイヤ損耗費区分（運搬路面状況）	=1	運搬路面状況 良好			
C 岩石割増	=1	岩石割増なし			
D 供用日当運転時間（標準=省略）	=0	供用日当運転時間（標準=省略）			
E 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
F 一般運転手（人/h）標準=省略	=0	一般運転手（人/h）標準=省略			
G 軽油（L/h）標準=省略	=0	軽油（L/h）標準=省略			
機械損料補正なし 13欄 918円					
運転日当運転時間 T=運転時間/運転日数=830/140=5.9 小数1位止め					
時間当燃料消費量 機関出力*燃料消費率=88.000*0.050=4.4L 有効数字2桁					



S2777  
第0-0041号代価表

機械除草（肩掛式）

一般地  
勾配が1：2より急な斜面

千m2 当り 24,340 円

頁0-0055

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ガソリン レギュラー スタンド	※ 3.10	L	133	412	01 TSX32
特殊作業員	※ 1.00	人	19,100	19,100	02 RA005
普通作業員	※ 0.10	人	16,400	1,640	03 RA010
草刈機 [肩掛式] カッタ径255mm	※ 1.00	日	263	263	04 MD307 刃の損料を含む
諸雑費	1.00	式	21,415	5	05 #91
1000m2当り		千m2	21,420	24,340	06 +00 21420/0.88 ;合計金額/(A/1000)
**単位当り**	1	千m2		24,340	
A 施工箇所	=1	一般地			
B 現場条件(勾配)	=2	勾配1：2より急			
C 草丈(E1)	=1	草丈0.8m未満			
D 草丈(E2)	=2	雑草比較的多い			
E 草の種類(E3)	=2	イネ科雑草			
; *** 積算根拠 ***					
; 除草機械1日当り作業能力(A)					
; A = S × K × E …… (m2/日)					
; S : 基準作業量 (m2/日)					
; K : 現場の条件による係数					
; E : 草の条件による係数					
; S = 1000 (m2/日) K = 0.800 E = E1 × E2 × E3 = 1.100 × 1.000 × 1.000 = 1.100					



S2778  
第0-0042号代価表

除草後処理

千m2 当り 15,520 円

頁0-0057

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
軽作業員	※ 0.45	人	11,800	5,310	01 RA015 集草
普通作業員	※ 0.27	人	16,400	4,428	02 RA010 積込運搬
ダンプトラック運転；(機-7) オンロード・ディーゼル2t積級	※ 1.18	時間	4,896	5,777	03 SX095 第0-0043号代価表 積込運搬
諸雑費	1.00	式	15,515	5	04 #91
※※単位当り※※	1	千m2		15,520	
A 草丈 (E1)	=1	平均草丈 0.8m未満			
B 密生度 (E2)	=2	雑草多			
C 草の種類 (E3)	=2	イネ科雑草			
D 集草の有無	=1	集草あり			
E 積込運搬	=1	積込運搬あり			
;	集草、積込運搬の歩掛は作業係数Eによる補正をする。				
;	労務歩掛=標準歩掛(E=1の場合) / E				
;	E:草の条件による係数				
;	$E = E1 * E2 * E3 = 1.100 * 1.000 * 1.000 = 1.100$				

SX095  
第0-0043号代価表

ダンプトラック運転；（機-7）

オンロード・ディーゼル2 t 積級

時間 当り 4,896 円

頁0-0058

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] 2 t 積級	※ 1.00	時間	1,680	1,680	01 MA401
一般運転手	※ 0.17	人	16,000	2,720	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 4.40	L	104	457	03 TSX24
タイヤ損耗費 ダンプトラック 2 t 良好	※ 1.00	時間	39	39	04 KP045
諸雑費	1.00	式	4,896	0	05 #99
**単位当り**	1	時間		4,896	
A 規格	=1	オンロード・ディーゼル2 t 積級			
B タイヤ損耗費区分（運搬路面状況）	=1	運搬路面状況 良好			
C 岩石割増	=1	岩石割増なし			
D 供用日当運転時間（標準=省略）	=2	供用日当運転時間（標準=省略）			
E 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
F 一般運転手（人/h）標準=省略	=0	一般運転手（人/h）標準=省略			
G 軽油（L/h）標準=省略	=0	軽油（L/h）標準=省略			
機械損料換算値計算 9欄+11欄/t=334+2,690/2.0=1,680円 有効数字3桁 運転日当運転時間 T=運転時間/運転日数=830/140=5.9 小数1位止め 運転労務歩掛 1/T=1/5.9=0.17人/h 小数2位止め 時間当燃料消費量 機関出力*燃料消費率=88.000*0.050=4.4L 有効数字2桁					

VHA04  
第0-0044号代価表

エアレーション

2回走行  
作業能力8500m2/hr、21250m2/日

千m2 当り 1,499 円

頁0-0059

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
トラクター運転 ; 1 t級 ;	※ 5	時間	4,957	24,785	01 SF160 第0-0045号代価表
エアレーション レノベーター損料 巾2.8m 12段	※ 1	日	4,560	4,560	02 W0002
諸雑費	※ 3	%	29,345	880	03 #01 パイプ刃消耗費
普通作業員	※ 0.1	人	16,400	1,640	04 RA010 手伝い
諸雑費	1	式	31,865	5	05 #99
***合計***	21.25	千m2		31,870	
**単位当り**	1	千m2		1,499	

SF160  
第0-0045号代価表

トラクター運転 ; 1 t 級  
時間 当り 4,957 円 ;

頁0-0060

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
軽油 小型ローリー	※ 2.60	L	104	270	01 TSX24
特殊作業員	※ 0.20	人	19,100	3,820	02 RA005
トラクタ [ホイール式] 1 t 級	※ 1.00	時間	867	867	03 MD561
諸雑費	1.00	式	4,957	0	04 #99
**単位当り**	1	時間		4,957	
A 作業区分 B 豪雪割増	=1 =1	耕起 豪雪割増	工種条件と同じ(豪雪割増なし)		
機械損料補正なし 13欄 867円					

VHA05  
第0-0046号代価表

バーチカルモアー

バーチカルモアー

千m2 当り 12,971 円

頁0-0061

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ガソリン レギュラー スタンド	※ 10.8	L	133	1,436	01 TSX32 0.308×7ps×5hr
特殊作業員	※ 1	人	19,100	19,100	02 RA005
普通作業員	※ 0.1	人	16,400	1,640	03 RA010
機械損料 自走式バーチカルモアー 作業巾76cm	※ 1	日	5,820	5,820	04 W0003
自走式バーチカルモアー 作業巾76cm 刃損料 カッター 30枚	※ 1	日	8,110	8,110	05 W0004 100,000m2で交換
軽作業員 後片付け	※ 6.3	人	11,800	74,340	06 RA015 集芝 (0.45人/1,000m2×14,000m2)
普通作業員 後片付け	※ 3.78	人	16,400	61,992	07 RA010 積込み (0.27人/1,000m2×14,000m2)
トラック運転; (機-6) 普通2t積	※ 1.96	時間	4,673	9,159	08 SX120 第0-0047号代価表 0.14hr/1,000m2×14,000m2
諸雑費	1	式	181,597	3	09 #99
***合計***	14	千m2		181,600	
**単位当り**	1	千m2		12,971	

SX120  
第0-0047号代価表

トラック運転；（機－6）

普通2 t 積

時間 当り 4,673 円

頁0-0062

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
トラック [普通] 2 t 積	※ 1.00	時間	804	804	01 MA422
一般運転手	※ 0.21	人	16,000	3,360	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 4.90	L	104	509	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	4,673	0	04 #99
**単位当り**	1	時間		4,673	
A 規格	=2	普通2 t 積			
B 供用日当運転時間（標準＝省略）	=0	供用日当運転時間（標準＝省略）			
C 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
D 一般運転手（人／h）標準＝省略	=0	一般運転手（人／h）標準＝省略			
E 軽油（L／h）標準＝省略	=0	軽油（L／h）標準＝省略			
機械損料補正なし 13欄 804円					
運転日当運転時間	T=運転時間/運転日数=710/150=4.7 小数1位止め	運転労務歩掛	1/T=1/4.7=0.21人/h 小数2位止め		
時間当燃料消費量	機関出力*燃料消費率=98.000*0.050=4.9L 有効数字2桁				



VHF10A  
第0-0049号代価表

高度化成  
芝生地 (小面積)  
15-15-15  
百m2 当り 586 円

頁0-0064

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
肥料 高度化成 (15-15-15) 20kg/袋	40	kg	118	4,720	01 TL405 2360円/20kg
造園工	※ 0.06	人	18,800	1,128	02 RA020 散布手間 0.15人/100kg
機械損料 サイクロン	※ 0.06	日	330	19	03 M9998
諸雑費	1	式	5,867	0	04 #99
***合計***	10	百m2		5,867	
**単位当り**	1	百m2		586	

VHF07A  
第0-0050号代価表

緩効性高度化成

芝生地（小面積）  
16-14-14

百m2 当り 620 円

頁0-0065

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
肥料 緩効性高度化成（16-14-14）20kg/袋	30	kg	175	5,250	01 TL405 ユリカUF 3500円/20kg
造園工	※ 0.05	人	18,800	940	02 RA020 散布手間 0.15人/100kg
機械損料 サイクロン	※ 0.05	日	330	16	03 M9998
諸雑費	1	式	6,206	0	04 #99
***合計***	10	百m2		6,206	
**単位当り**	1	百m2		620	

VHF11A  
第0-0051号代価表

緩効性高度化成（微生物増殖効果）  
芝生地（小面積）  
15-10-13  
百m2 当り 803 円

頁0-0066

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
肥料 緩効性高度化成（15-10-13）20kg/袋	50	kg	130	6,500	01 TL405 ホルムグリーン 2600円/20kg
造園工	※ 0.08	人	18,800	1,504	02 RA020 散布手間 0.15人/100kg
機械損料 サイクロン	※ 0.08	日	330	26	03 M9998
諸雑費	1	式	8,030	0	04 #99
***合計***	10	百m2		8,030	
**単位当り**	1	百m2		803	

VHF10A  
第0-0052号代価表

高度化成（部分施肥）

芝生地（小面積）

百m2 当り

586 円

15-15-15

頁0-0067

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
肥料 高度化成（15-15-15）20kg/袋	40	kg	118	4,720	01 TL405 2360円/20kg
造園工	※ 0.06	人	18,800	1,128	02 RA020 散布手間 0.15人/100kg
機械損料 サイクロン	※ 0.06	日	330	19	03 M9998
諸雑費	1	式	5,867	0	04 #99
***合計***	10	百m2		5,867	
**単位当り**	1	百m2		586	

VHE18  
第0-0053号代価表

エアバンダー運転

芝生地  
芝生用 1回当り吹起し面積1.5m2、深さ30cm

m2 当り 55 円

頁0-0068

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ガソリン レギュラー スタンド	※ 10.5	L	133	1,396	01 TSX32 0.6l/h-ps×3.5ps×5hr
特殊作業員	※ 1	人	19,100	19,100	02 RA005
普通作業員	※ 1	人	16,400	16,400	03 RA010
機械損料 バンダー BC-30	※ 1	日	494	494	04 M9998 損-49 削岩機15kg
刃損料 バンダー BC-30	※ 1	日	3,310	3,310	05 M9998
諸雑費	1	式	40,700	0	06 #99
***合計***	740	m2		40,700	
**単位当り**	1	m2		55	

VK0019  
第0-0054号代価表

地力活性剤注入

m2 当り 205 円

頁0-0069

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
地力活性剤 20L/缶	※ 40	L	750	30,000	01 W0005
殺虫剤、除草剤散布	1	2000 L	52,350	52,350	EBa 02 VK020 第0-0055号代価表
諸雑費	1	式	82,350	0	03 #99
***合計***	400	m2		82,350	
**単位当り**	1	m2		205	

VK020  
第0-0055号代価表

殺虫剤、除草剤散布

2000 L 当り 52,350 円

頁0-0070

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
動力噴霧機ポンプエンジン付損料 タンク容量 1800 動力発電機5KAV	※ 1	日	738	738	01 M7144 損-89 発動発電機 機関出力6.3kw
ガソリン レギュラー スタンド	※ 5.5	L	133	731	02 TSX32
トラック運転; (機-22) 普通2t積	※ 1	日	21,620	21,620	03 SX135 第0-0056号代価表
造園工 調合	※ 0.08	人	18,800	1,504	04 RA020
造園工 散布	※ 1	人	18,800	18,800	05 RA020
特殊作業員 機械運転	※ 0.16	人	19,100	3,056	06 RA005
軽作業員 手伝い	※ 0.5	人	11,800	5,900	07 RA015
諸雑費	1	式	52,349	1	08 #99
**単位当り**	1	2000 L		52,350	

SX135  
第0-0056号代価表

トラック運転；（機-22）

普通2t積

日 当り 21,620 円

頁0-0071

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
トラック [普通] 2t積	※ 1.17	供用日	2,580	3,018	01 MA422
一般運転手	※ 1.00	人	16,000	16,000	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 25.00	L	104	2,600	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	21,618	2	04 #99
**単位当り**	1	日		21,620	
A 規格	=2	普通2t積			
B 供用日当運転時間（標準=省略）	=1.17	供用日当運転時間（標準=省略）			
C 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
D トラック（供用日/日）	=1.17	トラック（供用日/日）			
E 一般運転手（人/日）	=1	一般運転手（人/日）			
F 軽油（L/日）	=25	軽油（L/日）			
G タイヤチェーン損耗費	=2	タイヤチェーン損耗費計上なし			
機械損料補正計算 1欄*【{(1/2*(1-残存率)+6欄)/(2欄*3欄)}*t]+[{(1/2*(1-残存率)+(7欄*2欄))/(2欄*5欄)}]】=2,580円 有効数字3桁					

VHD03B  
第0-0057号代価表

除草剤散布 土壌処理

ベンディメタリン水和剤  
(小面積用)

千m2 当り 20,470 円

頁0-0072

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ベンディメタリン水和剤	※ 10.0	L	10,000	100,000	01 W0001 ウェイアップFL
水	※ 3,000	L	0	0	02 TTA66
芝生地薬剤散布 小面積用	10	1000m2	10,470	104,700	03 VHD01B 第0-0058号代価表 1日当りにつき計算 5000m2/1日
諸雑費	1	式	204,700	0	04 #99
***合計***	10	千m2		204,700	
**単位当り**	1	千m2		20,470	

VHD01B  
第0-0058号代価表

芝生地薬剤散布

小面積用

1000m2 当り 10,470 円

頁0-0073

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
動力噴霧機ポンプエンジン付損料 タンク容量 1800	※ 1.0	日	738	738	01 M7144 損-89 発動発電機 機関出力6.3kw
ガソリン レギュラー スタンド	※ 5.5	L	133	731	02 TSX32
トラック運転; (機-22) 普通2t積	※ 1	日	21,620	21,620	03 SX135 第0-0056号代価表
造園工 調合	※ 0.08	人	18,800	1,504	04 RA020
造園工 散布	※ 1.00	人	18,800	18,800	05 RA020
特殊作業員 機械運転	※ 0.16	人	19,100	3,056	06 RA005
軽作業員 手伝い	※ 0.50	人	11,800	5,900	07 RA015
諸雑費	1	式	52,349	1	08 #99
***合計***	5	1000m2		52,350	
**単位当り**	1	1000m2		10,470	

VHD08  
第0-0059号代価表

除草剤散布 茎葉処理 MCPP液剤  
千m2 当り 12,830 円  
MCPP+展着剤 (200倍)  
(小面積用)

頁0-0074

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
MCPP200倍	※ 10.0	L	2,325	23,250	01 W0001
展着剤 展着剤は新リノ一同等品以上	※ 0.4	L	740	296	02 W0001
水	※ 2,000	L	0	0	03 TTA66
芝生地薬剤散布 小面積用	10	1000m2	10,470	104,700	04 VHD01B 第0-0058号代価表 1日当りにつき計算 5000m2/1日
諸雑費	1	式	128,246	54	05 #99
***合計***	10	千m2		128,300	
**単位当り**	1	千m2		12,830	

VHD10  
第0-0060号代価表

除草剤散布 茎葉処理 グリホサード`カリウム塩液剤      グリホサード`カリウム塩液剤 (80倍)  
千m2      当り      13,010      円      (小面積用)

頁0-0075

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
グリホサードアンモニウム塩液剤 (80倍)	※ 7.5	L	3,381	25,357	01 W0001 ラウンドアップマックスロード
水	※ 600	L	0	0	02 TTA66
芝生地薬剤散布 小面積用	10	1000m2	10,470	104,700	03 VHD01B      第0-0058号代価表 1日当りにつき計算 5000m2/1日
諸雑費	1	式	130,057	43	04 #99
***合計***	10	千m2		130,100	
**単位当り**	1	千m2		13,010	

VHD11  
第0-0061号代価表

除草剤散布（小面積用）グリホサート<sup>®</sup>カリウム塩液剤  
千m2 当り 22,588 円

グリホサート<sup>®</sup>カリウム塩液剤（ラウンド<sup>®</sup>スワイフ<sup>®</sup>使用）  
茎葉処理剤

頁0-0076

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
グリホサート <sup>®</sup> アンモニウム塩液剤（ラウンド <sup>®</sup> スワイフ <sup>®</sup> 使用）	※ 0.45	L	3,381	1,521	01 W0001 ラウンドアップマックスロード
水	※ 2.25	L	0	0	02 TTA66
造園工 調合散布 天地を5回ほど逆にして混合する	※ 1.00	人	18,800	18,800	03 RA020 タノクの上部5cmの所まで塗布液を満たす
諸雑費	1	式	20,321	9	04 #99
***合計***	0.9	千m2		20,330	
**単位当り**	1	千m2		22,588	

VHD09  
第0-0062号代価表

除草剤散布 茎葉処理 フラザスルフロ水和剤  
千m2 当り 18,000 円  
フラザスルフロ水和剤+展着剤(4000倍)  
(小面積用)

頁0-0077

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
フラザスルフロ水和剤4000倍	0.5	kg	150,000	75,000	01 W0001 シバゲン
展着剤 展着剤は新リノー同等品以上	※ 0.4	L	740	296	02 W0001
水	※ 2,000	L	0	0	03 TTA66
芝生地薬剤散布 小面積用	10	1000m2	10,470	104,700	04 VHD01B 第0-0058号代価表 1日当りにつき計算 5000m2/1日
諸雑費	1	式	179,996	4	05 #99
***合計***	10	千m2		180,000	
**単位当り**	1	千m2		18,000	

VHD36  
第0-0063号代価表

殺菌剤散布 イソプロチオランフルトラニル粒剤  
イソプロチオランフルトラニル粒剤  
千m2 当り 21,070 円

頁0-0078

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
イソプロチオランフルトラニル粒剤	200.0	kg	1,025	205,000	01 W0001 グラステン粒剤
造園工	※ 0.30	人	18,800	5,640	02 RA020 0.15人/100kg
諸雑費	1	式	210,640	60	03 #99
***合計***	10	千m2		210,700	
**単位当り**	1	千m2		21,070	

VHD35  
第0-0064号代価表

殺菌剤散布 イソプロチオランフルトラニル水和剤  
イソプロチオランフルトラニル水和剤 (500倍液)  
千m2 当り 18,280 円

頁0-0079

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
イソプロチオランフルトラニル水和剤 (500倍液)	20.0	kg	5,400	108,000	01 W0001 グラステン水和剤
展着剤 新リノー同等品以上	※ 2.00	L	740	1,480	02 W0001
芝生地薬剤散布 大面積用	10	1000L	7,326	73,260	03 VHD01A 第0-0065号代価表 1日当りにつき計算 6000L/1日
諸雑費	1	式	182,740	60	04 #99
***合計***	10	千m2		182,800	
**単位当り**	1	千m2		18,280	

VHD01A  
第0-0065号代価表

芝生地薬剤散布

大面積用

1000 L 当り 7,326 円

頁0-0080

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
造園工 調合	※ 0.24	人	18,800	4,512	01 RA020 0.08人/2,0001×6,0001
ガソリン レギュラー スタンド	※ 23.1	L	133	3,072	02 TSX32 0.3081*15ps*5hr
自走式タンク車 (2 t 車搭載型) 容量1000l 15ps	※ 1.0	日	22,420	22,420	03 VHG19 第0-0066号代価表
土木一般世話役	※ 0.1	人	21,500	2,150	04 RA125
軽作業員	※ 1.0	人	11,800	11,800	05 RA015
諸雑費	1	式	43,954	6	06 #99
***合計***	6	1000 L		43,960	
**単位当り**	1	1000 L		7,326	

VHG19  
第0-0066号代価表

自走式タンク車（2 t 車搭載型） 容量1000l 15ps

日 当り 22,420 円

頁0-0081

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
軽油 小型ローリー	※ 21.0	L	104	2,184	01 TSX24
一般運転手	※ 1.00	人	16,000	16,000	02 RA075
機械損料 自走式タンク車（2 t 車搭載型）	※ 1	日	4,230	4,230	03 M9998
諸雑費	1	式	22,414	6	04 #99 損-15 2tダンプ
**単位当り**	1	日		22,420	

VK021  
第0-0067号代価表

殺菌剤散布 メプロニル水和剤 1000倍液・2L/m<sup>2</sup>散布  
千m<sup>2</sup> 当り 24,370 円

頁0-0082

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
メプロニル水和剤	20	kg	4,710	94,200	01 W0006
展着剤	※ 4	L	740	2,960	02 W0007 スプレイザー
水 支給	※ 20,000	L	0	0	03 W0002
芝生地薬剤散布 大面積用	20	1000L	7,326	146,520	04 VK022 第0-0068号代価表 1日当りにつき計算 6000L/1日
諸雑費	1	式	243,680	20	05 #99
***合計***	10	千m <sup>2</sup>		243,700	
**単位当り**	1	千m <sup>2</sup>		24,370	

VK022  
第0-0068号代価表

芝生地薬剤散布

大面積用

1000 L 当り 7,326 円

頁0-0083

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
造園工 調合	※ 0.24	人	18,800	4,512	01 RA020 0.08人/2,0001×6,0001
ガソリン レギュラー スタンド	※ 23.1	L	133	3,072	02 TSX32 0.3081*15ps*5hr
自走式タンク車 (2 t 車搭載型) 容量1000l 15ps	※ 1	日	22,420	22,420	03 VHG19 第0-0066号代価表
土木一般世話役	※ 0.1	人	21,500	2,150	04 RA125
軽作業員	※ 1	人	11,800	11,800	05 RA015
諸雑費	1	式	43,954	6	06 #99
***合計***	6	1000 L		43,960	
**単位当り**	1	1000 L		7,326	

VK023  
第0-0069号代価表

殺虫剤散布 クロチアニジン水和剤散布 5,000倍・1L/m2散布  
千m2 当り 12,180 円

頁0-0084

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
クロチアニジン水和剤	2	kg	23,500	47,000	01 W0008
展着剤	※ 2	L	740	1,480	02 W0007 フルスイング水和剤
水 支給	※ 10,000	L	0	0	03 W0002
芝生地薬剤散布 大面積用	10	1000L	7,326	73,260	04 VK022 第0-0068号代価表 1日当りにつき計算 6000L/1日
諸雑費	1	式	121,740	60	05 #99
***合計***	10	千m2		121,800	
**単位当り**	1	千m2		12,180	

VHD37  
第0-0070号代価表

殺虫剤散布 ダイジノミル粒剤  
千m2 当り 13,290 円

頁0-0085

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ダイジノミル粒剤	150.0	kg	857	128,550	01 W0001 ランダイヤ粒剤
造園工	※ 0.23	人	18,800	4,324	02 RA020 0.15人/100kg
諸雑費	1	式	132,874	26	03 #99
***合計***	10	千m2		132,900	
**単位当り**	1	千m2		13,290	

VK024  
第0-0071号代価表

ティフトン芝ベタ張り

ベタ張り  
ティフトン芝

m2 当り 1,779 円

頁0-0086

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ソドカッター運転 切幅30cm	10	10m2	315	3,150	01 VK025 第0-0072号代価表 1日当りにつき計算 (1,400m2/1日)
残材搬出 普通2t積	※ 1	時間	4,673	4,673	02 SX120 第0-0073号代価表
ティフトン芝	100	ブッシェル	1,000	100,000	03 W0009
真砂土	2.7	m3	2,400	6,480	04 W0010
土木一般世話役 張手間	※ 0.2	人	21,500	4,300	05 RA125
造園工 張手間	※ 1.1	人	18,800	20,680	06 RA020
普通作業員 張手間	※ 2.3	人	16,400	37,720	07 RA010
植栽割増費	※ 0.5	%	172,330	861	08 #90
諸雑費	1	式	177,864	36	09 #99
***合計***	100	m2		177,900	
**単位当り**	1	m2		1,779	

VK025  
第0-0072号代価表

ソドカッター運転 切幅30cm

10m2 当り 315 円

頁0-0087

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ガソリン レギュラー スタンド	※ 2.5	L	133	332	01 TSX32 0.5l/hr*5hr/日
特殊作業員	※ 1	人	19,100	19,100	02 RA005 運転手
普通作業員	※ 1	人	16,400	16,400	03 RA010 手伝い(小運搬等)
ソドカッター損料	※ 1	日	8,389	8,389	04 W0001 刃損料込
諸雑費	1	式	44,221	9	05 #99
***合計***	140	10m2		44,230	
**単位当り**	1	10m2		315	

SX120  
第0-0073号代価表

残材搬出

普通2 t 積

時間 当り 4,673 円

頁0-0088

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
トラック [普通] 2 t 積	※ 1.00	時間	804	804	01 MA422
一般運転手	※ 0.21	人	16,000	3,360	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 4.90	L	104	509	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	4,673	0	04 #99
**単位当り**	1	時間		4,673	
A 規格	=2	普通2 t 積			
B 供用日当運転時間 (標準=省略)	=0	供用日当運転時間 (標準=省略)			
C 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ (豪雪割増なし)			
D 一般運転手 (人/h) 標準=省略	=0	一般運転手 (人/h) 標準=省略			
E 軽油 (L/h) 標準=省略	=0	軽油 (L/h) 標準=省略			
機械損料補正なし 13欄 804円					
運転日当運転時間 T=運転時間/運転日数=710/150=4.7 小数1位止め		運転労務歩掛 1/T=1/4.7=0.21人/h 小数2位止め			
時間当燃料消費量 機関出力*燃料消費率=98.000*0.050=4.9L 有効数字2桁					

VK026  
第0-0074号代価表

立入防止柵設置

m 当り 16 円

頁0-0089

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
杭 支給	200	本	0	0	01 W0011
ロープ 支給	1,000	m	0	0	02 W0012
普通作業員	※ 1	人	16,400	16,400	03 RA010
諸雑費	1	式	16,400	0	04 #99
***合計***	1,000	m		16,400	
**単位当り**	1	m		16	

VHA17  
第0-0075号代価表

不陸整正 真砂土

m3 当り 7,990 円

頁0-0090

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
真砂土	1	m3	2,400	2,400	01 T3000
ホイールローダ運転；(機-1) 0.8m3 排出ガス対策型1次基準	※ 0.02	時間	6,817	136	02 SX477 第0-0076号代価表
トラック運転；(機-6) 普通2t積	※ 0.36	時間	4,673	1,682	03 SX120 第0-0047号代価表 運搬 1m3÷2.8m3/hr
普通作業員	※ 0.23	人	16,400	3,772	04 RA010 不陸手間
諸雑費	1	式	7,990	0	05 #99
**単位当り**	1	m3		7,990	

SX477  
第0-0076号代価表

ホイールローダ運転；（機-1）

0.8m3  
排出ガス対策型1次基準

時間 当り 6,817 円

頁0-0091

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ホイールローダ [普通] 排ガス1次0.8m3	※ 1.00	時間	2,120	2,120	01 MA327
特殊運転手	※ 0.21	人	19,200	4,032	02 RA070
軽油 小型ローリー	※ 6.40	L	104	665	03 TSX24
諸雑費	1.00	式	6,817	0	04 #99
**単位当り**	1	時間		6,817	
A 規格	=1	0.8m3			
B 機種	=1	排出ガス対策型1次基準			
C 岩石割増	=1	岩石割増なし			
D 供用日当運転時間（標準=省略）	=0	供用日当運転時間（標準=省略）			
E 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
F 特殊運転手（人/h）標準=省略	=0	特殊運転手（人/h）標準=省略			
G 軽油（L/h）標準=省略	=0	軽油（L/h）標準=省略			
機械損料補正なし 13欄 2,120円					
運転日当運転時間 T=運転時間/運転日数=520/110=4.7 小数1位止め		運転労務歩掛 1/T=1/4.7=0.21人/h 小数2位止め			
時間当燃料消費量 機関出力*燃料消費率=42.000*0.153=6.4L 有効数字2桁					

VK033  
第0-0077号代価表

落葉かき

m2 当り 12 円

頁0-0092

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
軽作業員	※ 1	人	11,800	11,800	01 RA015
トラック運転;(機-6) 普通2t積	※ 0.14	時間	4,673	654	02 SX120 第0-0047号代価表
諸雑費	1	式	12,454	6	03 #99
***合計***	1,000	m2		12,460	
**単位当り**	1	m2		12	



VHG22A  
第0-0079号代価表

スイーパー運転

掃除巾153cm

日 当り 34,600 円

頁0-0094

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
トラクター運転 ; 1 t級 オフセットディスクハロー	※ 5	時間	5,090	25,450	01 SF160 第0-0080号代価表 トラクター26ps
ガソリン レギュラー スタンド	※ 8.6	L	133	1,143	02 TSX32 0.114l/hr.ps×15ps×5hr(トレンチャ参考)
集草機 [ハンドガイド式] 集草幅160cm	※ 1	日	4,420	4,420	03 MD336
ブラシ損料	※ 1	日	1,940	1,940	04 W0007
普通作業員	※ 0.10	人	16,400	1,640	05 RA010
諸雑費	1	式	34,593	7	06 #99
**単位当り**	1	日		34,600	

SF160  
第0-0080号代価表

トラクター運転

; 1 t 級  
オフセットディスクハロー

時間 当り 5,090 円

頁0-0095

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
軽油 小型ローリー	※ 2.60	L	104	270	01 TSX24
特殊作業員	※ 0.20	人	19,100	3,820	02 RA005
トラクタ [ホイール式] 1 t 級	※ 1.00	時間	867	867	03 MD561
ディスクハロー 作業幅 1.9 ~ 2.7 m	※ 1.00	時間	133	133	04 MD564
諸雑費	1.00	式	5,090	0	05 #99
**単位当り**	1	時間		5,090	
A 作業区分 B 豪雪割増	=2 =1	碎土・整地 豪雪割増	工種条件と同じ(豪雪割増なし)		
機械損料補正なし 13欄			867円		
機械損料補正なし 13欄			133円		

VK0034  
第0-0081号代価表

人力集芝

m2 当り 3 円

頁0-0096

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 1	人	16,400	16,400	01 RA010
トラック運転;(機-6) 普通2t積	※ 0.7	時間	4,673	3,271	02 SX120 第0-0047号代価表
諸雑費	1	式	19,671	9	03 #99
***合計***	5,000	m2		19,680	
**単位当り**	1	m2		3	

VK032  
第0-0082号代価表

芝生灌水

m2 当り 6 円

頁0-0097

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
水	※ 500	L	0	0	01 W0001
普通作業員	※ 0.04	人	16,400	656	02 RA010
諸雑費	1	式	656	0	03 #91
***合計***	100	m2		656	
**単位当り**	1	m2		6	

SX110  
第0-0083号代価表

灌水 タンク車灌水

オンロード・ディーゼル2 t 積級

日 当り 22,910 円

頁0-0098

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] 2 t 積級	※ 1.00	供用日	4,230	4,230	01 MA401
一般運転手	※ 1.00	人	16,000	16,000	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 24.00	L	104	2,496	03 TSX24
タイヤ損耗費 ダンプトラック 2 t 良好	※ 1.00	供用日	180	180	04 KP105
諸雑費	1.00	式	22,906	4	05 #99
**単位当り**	1	日		22,910	
A 規格	=1	オンロード・ディーゼル2 t 積級			
B タイヤ損耗費区分 (運搬路面状況)	=1	運搬路面状況 良好			
C 岩石割増	=1	岩石割増なし			
D 供用日当運転時間 (標準=省略)	=0	供用日当運転時間 (標準=省略)			
E 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ (豪雪割増なし)			
F ダンプトラック (供用日/日)	=1	ダンプトラック (供用日/日)			
G 一般運転手 (人/日)	=1	一般運転手 (人/日)			
H 軽油 (L/日)	=24	軽油 (L/日)			
I タイヤ損耗費 (供用日/日)	=1	タイヤ損耗費 (供用日/日)			
機械損料補正なし 15欄 4,230円					

S2776  
第0-0084号代価表

人力除草 切取  
百m2 当り 4,122 円

頁0-0099

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
軽作業員	※ 0.26	人	11,800	3,068	01 RA015 ; 1.0 * 100 / A
軽作業員	※ 0.03	人	11,800	354	02 RA015 集草
普通作業員	※ 0.02	人	16,400	328	03 RA010 積込運搬
ダンプトラック運転; (機-7) オンロード・ディーゼル2t積級	※ 0.09	時間	4,134	372	04 SX095 第0-0085号代価表 積込運搬
諸雑費	1.00	式	4,122	0	05 #91
**単位当り**	1	百m2		4,122	
A 施工区分	=1	切取			
B 草丈 (E1)	=1	平均草丈 0.8m未満			
C 密生度 (E2)	=1	芝占有・雑草少			
D 草の種類 (E3)	=1	茎が軟い広葉雑草			
E 集草の有無	=1	集草あり			
F 積込運搬	=1	積込運搬あり			
1人当り作業能力 (A)					
A = S * E ..... (m2/人)					
S : 基準作業量 (m2/人)					
E : 草の条件による係数					
; S = 270.000 E = E1 * E2 * E3 = 1.100 * 1.200 * 1.100 = 1.452					
; A = S * E = 392.000 (m2/人)					
; 集草, 積込運搬の歩掛は作業係数Eによる補正をする。					
; 労務歩掛 = 標準歩掛 (E = 1の場合) / E					

SX095  
第0-0085号代価表

ダンプトラック運転；（機-7）

オンロード・ディーゼル2 t 積級

時間 当り 4,134 円

頁0-0100

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル] 2 t 積級	※ 1.00	時間	918	918	01 MA401
一般運転手	※ 0.17	人	16,000	2,720	02 RA075
軽油 小型ローリー	※ 4.40	L	104	457	03 TSX24
タイヤ損耗費 ダンプトラック 2 t 良好	※ 1.00	時間	39	39	04 KP045
諸雑費	1.00	式	4,134	0	05 #99
**単位当り**	1	時間		4,134	
A 規格	=1	オンロード・ディーゼル2 t 積級			
B タイヤ損耗費区分（運搬路面状況）	=1	運搬路面状況 良好			
C 岩石割増	=1	岩石割増なし			
D 供用日当運転時間（標準=省略）	=0	供用日当運転時間（標準=省略）			
E 豪雪割増	=2	豪雪割増なし			
F 一般運転手（人/h）標準=省略	=0	一般運転手（人/h）標準=省略			
G 軽油（L/h）標準=省略	=0	軽油（L/h）標準=省略			
機械損料補正なし 13欄 918円					
運転日当運転時間 T=運転時間/運転日数=830/140=5.9 小数1位止め					
時間当燃料消費量 機関出力*燃料消費率=88.000*0.050=4.4L 有効数字2桁					
運転労務歩掛 1/T=1/5.9=0.17人/h 小数2位止め					

S2776  
第0-0086号代価表

人力除草 抜取り

百m2 当り 11,130 円

頁0-0101

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
軽作業員	※ 0.84	人	11,800	9,912	01 RA015 ; 1.0 * 100 / A
軽作業員	※ 0.04	人	11,800	472	02 RA015 集草
普通作業員	※ 0.02	人	16,400	328	03 RA010 積込運搬
ダンプトラック運転; (機-7) オンロード・ディーゼル2t積級	※ 0.10	時間	4,134	413	04 SX095 第0-0085号代価表 積込運搬
諸雑費	1.00	式	11,125	5	05 #91
**単位当り**	1	百m2		11,130	
A 施工区分	=2	抜取り			
B 草丈 (E1)	=1	平均草丈 0.8m未満			
C 密生度 (E2)	=1	芝占有・雑草少			
D 草の種類 (E3)	=2	イネ科雑草			
E 集草の有無	=1	集草あり			
F 積込運搬	=1	積込運搬あり			
1人当り作業能力 (A)					
A = S * E ..... (m2/人)					
S : 基準作業量 (m2/人)					
E : 草の条件による係数					
; S=90.000 E = E1 * E2 * E3 = 1.100 * 1.200 * 1.000 = 1.320					
; A = S * E = 119.000 (m2/人)					
; 集草, 積込運搬の歩掛は作業係数Eによる補正をする。					
; 労務歩掛 = 標準歩掛 (E = 1の場合) / E					



S2777  
第0-0088号代価表

機械除草（肩掛式）

一般地  
平担，勾配が1：2より緩い斜面

千m2 当り 19,472 円

頁0-0103

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ガソリン レギュラー スタンド	※ 3.10	L	133	412	01 TSX32
特殊作業員	※ 1.00	人	19,100	19,100	02 RA005
普通作業員	※ 0.10	人	16,400	1,640	03 RA010
草刈機 [肩掛式] カッタ径255mm	※ 1.00	日	263	263	04 MD307 刃の損料を含む
諸雑費	1.00	式	21,415	5	05 #91
1000m2当り		千m2	21,420	19,472	06 +00 21420/1.1 ;合計金額/(A/1000)
**単位当り**	1	千m2		19,472	
A 施工箇所	=1	一般地			
B 現場条件 (勾配)	=1	平担, 勾配1:2未満			
C 草丈 (E1)	=1	草丈0.8m未満			
D 草丈 (E2)	=2	雑草比較的多い			
E 草の種類 (E3)	=2	イネ科雑草			
; *** 積算根拠 ***					
; 除草機械1日当り作業能力 (A)					
; A = S × K × E ..... (m2/日)					
; S : 基準作業量 (m2/日)					
; K : 現場の条件による係数					
; E : 草の条件による係数					
; S = 1000 (m2/日) K = 1.000 E = E1 × E2 × E3 = 1.100 × 1.000 × 1.000 = 1.100					



S2778  
第0-0089号代価表

除草後処理

千m2 当り 5,310 円

頁0-0105

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
軽作業員	※ 0.45	人	11,800	5,310	01 RA015 集草
諸雑費	1.00	式	5,310	0	02 #91
**単位当り**	1	千m2		5,310	
A 草丈 (E 1)	=1	平均草丈	0.8 m未満		
B 密生度 (E 2)	=2	雑草多			
C 草の種類 (E 3)	=2	イネ科雑草			
D 集草の有無	=1	集草あり			
E 積込運搬	=3	積込運搬なし			
;					
集草, 積込運搬の歩掛は作業係数Eによる補正をする。					
;					
労務歩掛=標準歩掛 (E=1の場合) / E					
;					
E : 草の条件による係数					
;					
E = E 1 * E 2 * E 3 = 1.100 * 1.000 * 1.000 = 1.100					



SF060  
第0-0091号代価表

機械除草Ⅱ（ハンドガイド及び肩掛式）

m 2 当り 12 円

頁0-0107

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
土木一般世話役	※ 0.09	人	21,500	1,935	01 RA125
特殊作業員	※ 0.36	人	19,100	6,876	02 RA005
普通作業員	※ 0.09	人	16,400	1,476	03 RA010
軽作業員	※ 0.07	人	11,800	826	04 RA015
草刈機 [肩掛式] カッタ径255mm	※ 0.18	日	263	47	05 MD307
草刈機 [ハンドガイド式・笹、ヨシ等用] 刈幅95cm	※ 0.18	日	3,120	561	06 MD312
諸雑費	※ 6.00	%	11,721	699	07 #09 ; (労+機) × 率
***合計***	1,000	m 2		12,420	
**単位当り**	1	m 2		12	
A 豪雪割増	=1	豪雪割増 工種条件と同じ（豪雪割増なし）			
機械損料補正なし 13欄 263円					
機械損料補正なし 13欄 3,120円					



VK0008  
第0-0093号代価表

斜面地 肩掛式 付近地処分  
千m2 当り 29,650 円

頁0-0109

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
機械除草(肩掛式) 一般地 勾配が1:2より急な斜面	1	千m2	24,340	24,340	01 S2777 第0-0041号代価表
除草後処理	1	千m2	5,310	5,310	02 S2778 第0-0089号代価表
諸雑費	1	式	29,650	0	03 #99
**単位当り**	1	千m2		29,650	



VK0010  
第0-0095号代価表

アミン液剤散布  
20倍  
20倍  
千m2 当り 52,470 円

頁0-0111

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
アミン液剤	※ 50	L	8,400	420,000	01 W0001
水 支給	※ 1,000	L	0	0	02 W0002
芝生地薬剤散布 小面積用	10	1000m2	10,470	104,700	03 VK0011 第0-0096号代価表 1日当りにつき計算 5000m2/1日
諸雑費	1	式	524,700	0	04 #99
***合計***	10	千m2		524,700	
**単位当り**	1	千m2		52,470	

VK0011  
第0-0096号代価表

芝生地薬剤散布

小面積用

1000m2 当り 10,470 円

頁0-0112

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
動力噴霧機ポンプエンジン付損料 タンク容量 1800	※ 1	日	738	738	01 M7144 損-89 発動発電機 機関出力6.3kw
ガソリン レギュラー スタンド	※ 5.5	L	133	731	02 TSX32
トラック運転; (機-22) 普通2t積	※ 1	日	21,620	21,620	03 SX135 第0-0056号代価表
造園工 調合	※ 0.08	人	18,800	1,504	04 RA020
造園工 散布	※ 1	人	18,800	18,800	05 RA020
特殊作業員 機械運転	※ 0.16	人	19,100	3,056	06 RA005
軽作業員 手伝い	※ 0.5	人	11,800	5,900	07 RA015
諸雑費	1	式	52,349	1	08 #99
***合計***	5	1000m2		52,350	
**単位当り**	1	1000m2		10,470	